Omne nefas animo moventes.

Eiusdem libri carm. VI. magna facundia et insigni studio allaborat, ut morum corruptelae me-

deatur contagionemque pestilentissimam opprimat et extirpet; simul ostendit, gravissimas clades civitati inflictas a neglecto Deorum cultu rependet esse. Dii rerum humanarum sunt rectores, quorum si favorem tibi conciliaveris, non est quod atris curis vexeris, nam bene cupiunt cultoribus suis; summa religione caeremonias divinas cures necesse est:

Delicta majorum immeritus lues,

Romane, donec templa refeceris

Aedesque labentes Deorum etc.

Non semper Horatius se accommodat notionibus et superstitioni, quibus addicti homines prisci et rudes Deos colebant. Nonnunquam colendi modum congruentem numini perfectissimo et disciplinae christianaee mire conspirantem praescribit. Dii non sacrificiorum magnificentia et summa, sed pietate et scelerum immunitate coluntur:

Immunis aram si tetigit manus,

Non sumtuosa blandior hostia

Mollivit aversos Penates

Farre pio et saliente mica.

Loca laudata sufficient ad probandum sensum religiosum, qui pectus poetae nostri penetrabat. Laude nobis dignissimus videbitur, quamquam haud inficiabimur, eum ob omni macula purgari non posse. Nil refert. Quis enim adeat fontem Venusinum, ut inde religionis praecepta hanriat? Majoris eum aestimabis, si reputaveris, qua prudencia, moderatione et sapientia summa vitae bona

estimare, tum praeceptorum admonitione, tum sua ipsius experientia didicerit. Avaritia et improbus habendi amor hominum felicitatem turbat et everit; nihilominus omnes ad altiora tendunt, in opibus cumulandis aetatem et vires consumunt; nunquam paratis fruuntur. Felicissimos itaque praedicat eos, qui, vitam naturae legibus accommodantes, paucis contenti vivunt, qui, mediocritatem diligentes, honores et splendorem externum parum curant, — ne multa, qui bona cedula et fluxa parui pendunt. Elegantissimo elocutionis ornatu, eximio phantasmatum picturarumque vigore et mira idearum ubertate vitam tranquillam et otiosam, rusticorum occupationibus deditam, describit. Ipse quum facillime patronorum favore altius fastigium attingere potuisset, in praediolo Sabino jucundissimo fruebatur otio, ita ut viris spectatissimis honores et divitias nequaquam invideret. Enporro quam vividis coloribus vitae humanae brevitatem, communem omnibus moriendi necessitatem, rerum jocosarum tractationi permiscerit ac quasi pertexuerit, ita ut vitam moderatam et sapientiae legibus attemperatam vix aptius commendare potuisset. Apponamus quaedam loca prae ceteris digna, quae memoriae infiguntur. Od. I, 24. Poeta consolatus Virgilium, qui praematuram Quintilii mortem lugebat, miro artificio coepit peragit. In exordio amici dolorem suum facit; nam bene noverat, illum consolatoris partes sustinere non posse, qui lugentium doloris se extem exhibeat. Recisa simul amici recuperandi spe in fine addit:

Durum! sed levius fit patientia,

Quidquid corrigere est nefas.

Libri II. carm. X. aureis sententiis abundat. Poeta Licinio Muraenae, viro turbulentu, impotens animi et res novas molienti, conaminum perversitatem ob oculos ponit, ad consilia saniora eum revocat simulque mediocritatis laudem adjungit:

Auream quisquis mediocritatem

Diligit, tutus caret obsoleti

Sordibus tecti, caret invidenda

Sobrius aula.

Alta conditio variis periculis obnoxia, lubrica et instabilis est:

Saevius ventis agitatur ingens

Pinus et celsae graviore casu

Decidunt tresses; feriuntque summos

Fulgura montes.

Sapientis est, ad omnes fortunae vices animum praeparare:

Sperat infestis, metuit secundis

Alteram sortem bene praeparatum

Pectus.

Ne desperes; gaudia excipiunt curas:

Non, si male nunc, et olim

Sic erit.

Sapienter poeta libri II. Carm. XVI. praecepit ad vitam beatam comparandam idonea suppetit. Omnes quidem felicitatem appetunt, pauci adse-

quuntur, quia bonis caducis et terrestribus inhibantes vires perperam consumunt, nec unquam paratis fruuntur;

*Vivitur parvo bene, cui paternum
Splendet in mensa tenui salinum;*

*Nec leves somnos timor aut cupido
Sordidus aufert.*

*Laetus in praesens animus, quod ultra est,
Oderit curare.*

Nemini licet jugiter felici esse; dies jucundissimi atris curis corrumpuntur,

Nihil est ab omni

Parte beatum.

Eadem praecepta vario modo tradit poeta, neque possumus quin varietatem et elocutionis ubertatem admirremur. Libri II. carm. II. probat, sola divitiarum possessione mortales neutiquam beari posse. Pecunia loculis recondita nullius pretii est; nullum enim praebet usum:

Nullus argento color est avaris

Abdito terris.

Externus splendor, honores, gazae et potentia veram felicitatem suppeditare non possunt; sapiens solus vere beatus:

*Virtus — — regnum et diadema tutum
Defert uni, qui ingentes oculo irretorto
Spectat acervos.*

Eadem fere sententiam probat libro III. carm. XXIV. Felices non sunt putandi, qui multa pos-

sident; nam moriendi necessitate nemo est exemptus. Quid? quod caris et sollicitudine perpetua divites cruciantur et consumuntur; beatus est qui secundum naturam vivit. Dira auri fames perniciosissima est; nam crescit amor numi, quantum ipsa pecunia crescit:

Improbæ (multorum malorum fons)

Crescunt divitiae; tamen

Curtae nescio quid semper abest rei.

Saepe poeta se felicem praedicat, quod paucis contentus vivat, nec multa concupiscat. Salse stultitiam dementiamque eorum perstringit et suggestat, qui divitiarum cupidissimi in cumulandis opibus vires et aetatem consumunt. Hujus *avtaræxæas* exemplum invenitur lib. II. Carm. XVIII.

Non ebur neque aureum

Mea renidet in domo lacunar.

At fides et ingenii

Benigna vena est — —

— — nihil supra

Deos laccesso.

Summa dignitate virtutis indolem et praestantiam describit libri III. carm. II. Romanis pestilentissima morum corruptela depravatis honestatem et virtutem, quam fieri potest, intentissimo studio commendat. Sibi enim persuasum habebat, non aliam collabentibus rebus medelam afferri posse. Horatius, quem non fugiebat, hominis naturam ita esse comparatam, ut virtutem non per-

se exp̄at, sed ob pr̄aemia et honorem, quae largiatur, philosophi Stoici personam induit et virtutis praestantiam vividis coloribus depingit:

*Virtus repulsae nescia sordidae
Intaminatis fulget honoribus.*

Virtus — — —

Coetus vulgares et uadum

Spernit humum fugiente penna.

Pulcherrima sane laudis palma poetae nostro est deferenda propter virtutes dotesque poeticas, quibus pollet. Quae ut clarius perspiciantur, nonnulla, quae ad poesin ejusque tractationem lyricam pertinent, pr̄aemoneantur et altius repetantur.

Maximum discriminem inter poesin et orationem prosam intercedere, nemo ignorat. Poeta metro et rhythmi legibus accommodat verba et oratione vincta uititur, non pedestri, quae syllabarum quantitatem et numerum non curat ideoque nomen soluta e jure sibi vindicat. Quicunque vero in animum sibi induxit, orationem metri legibus attemperatam poeseos nomine dignam esse, graviter errat. Poesis neutiquam continetur metro, quod tantummodo ad formam spectat; nam rhythmus certam temporis consecutionem et successiōnem ejusque leges docet. Hujus leges non solum verbis et cantu designari, sed omnibus motibus ad temporis consecutionem dimensis exprimi possunt, v. c. mannum pedumque ictu. Rhythmi ars liberalibus, ut vocant, quarum multa existunt genera, adnumeranda. Artes vero, quae

id tantum spectant, ut sensum pulchri afficiant et delectent, pulchrarum seu liberalium gerunt nomen, ut musica, sculptura, ars pingendi, saltandi aliaeque, inter quas poesis primum obtinet locum. Poeta, et ideas et verba pulchri legibus exacte accommodans, aliū sibi proponit finem, quam scriptor prosaicus. Qui oratione pedestri uititur, vel legentium animum emendare, vel ingenium acuere, vel notiones obscuras et confusas explicare et dilucidare, vel sensus permovere, vel tandem rerum gestarum memoriam repetens lectorem ad honesta inflammare, a pravis revocare cupit. Etsi diligentem curam in verborum structuram collocet, ut oratio nitida, terfa et elegans evadat, tamen cayet, ne involucra, verborum lenocinia et imaginum audacia, quae formam tantummodo spectant, consilio proposito fraudem ferant. Ne multa, quemadmodum poeta pulchri sensui imprimis satisfacere affectat, ita scriptor prosaicus, sive narret sive disputet sive doceat, perspicuitatis praeципue studiosus, ingenium et judicii acumen excolere et exercere, voluntatem ad honesta quaeque dirigere studet, quod ut eo certius efficiat, simul ea, quae ad permovendos sensus in primis valent, ad partes vocare solet. Quam itaque finis, ad quem uterque tendunt, diversus sit, facile intelligitur, suam quemque sequi viam, ut scopum propositum, quantum fieri possit, certissime et brevissime attingant. Oratio rhythmi legibus attemperata poetae, soluta prosaico scriptori aptior est.

Quemadmodum autem poesis dupli respectu

a prosa differt, ita secundum materiarum, quas tractat, diversitatem in tria dispescitur genera. Fieri potest, ut poeta in se quasi recedat et spiritu poetico elatus animi sui affectus sensuumque vigorem vividis depingat coloribus; ut ergo de se loquatur et ea, quae ipse sentit atque percipit, exprimere et proferre contendat. Tum fieri potest, ut poeta, sui quasi oblitus, externis rebus animum adiiciat, et aliorum personam induens, quae fecerint, desideraverint et cogitaverint, repraesentet atque emeret. Aliud denique superest poeseos genus, quod in iis poetis reperimus, qui vera, honesta et laudabilia commendant laudibusque efferrunt, ut tali ratione in aliis boni et honesti studium excitent. Inde gignuntur tria poeseos genera, lyricum, ut vocant, historicum et didacticum.

In adumbranda vero et excutienda poeseos lyricae indole parumper subsistamus; nam Horatius permulta hujus generis carmina composuit.

Poesis lyrica a lyra, instrumento musico, cuius ad numeros vates carmina modulabantur, denominata, a Graecis mira simplicitate, elegantia et arte non multo post Homeri aetatem tractabatur. Nonnulla poetarum graecorum monumenta etiam nunc reliqua sunt et poeticæ indolis auctorum optima suppetunt documenta. In vulgus nota sunt nomina Alcae, Sapphus, Archilochi, Simonidis, Pindari aliorumque. Carmina eorum, pro argumentorum diversitate (nam e variis vitae quotidiana conditionibus materiam versibus pangendis pertinet) vario metro decurrunt. Omnia fere usitatissimum est metrum choriambicūm. Pindarus,
subli-

sublimiore spiri assurgens, certi metri legibus se nimis coercitum et circumscriptum sentiens, libero prorsus metro devolvitur. Haud minimae difficultates ex nimia metrorum licentia oriantur necesse est. Horatius primus viam a Graecis patefactam, Romanis adhuc intactam, ingressus est; cuius conaminis non sine multa sui laude mentionem facit. Tam praeclaro studio et tam prospero successu exemplaria Graecorum imitatus est, ut jure dubites, discipulus an magister sit major. Celare nec voluit nec potuit, se Graecorum esse aemulatorem; et qui celare potuisse, quum illa tempestate nemo nisi a Graecis magistris rite studiis humanioribus imbui posset. Quid? quod Horatius, altioris doctrinae appetens, Athenas, artium liberalium humanitatisque studiorum celeberrimam sedem, se contulerat. Claris refert verbis, qua ratione de Romanorum poesim eritus sit, et his:

Barbite Lesbio primum modulate civi;
quae sublimior est dictio, quasi lyra, ad quam carmina modulabatur, poetæ ea inspiret et animum ad cantandum incitet. Praeterea satis superque ex ipsa carminum indole, ex idearum dispositione, ex incessu conversione et variis ornatus coloribus patet, Flaccum nostrum non suo omnia debere ingenio eumque multos flores e Graecorum hortulis carpsisse. Argumenta a poetis graecis tractata, quod docent fragmenta Alcae et Sapphus aliorumque, denuo tractavit. Nec vero aliena ad partes vocavit, ut imitando Graecos suis carminibus primum augeret et magistrorum nomine quodammodo nobilitaret, sed aemulatur et certat potius cum

Graecis ac magistris palmam praeripere studet. Non imitatur Graecos, sed argumenta ab iis deponita summa arte variat; lineamenta et colores Romanorum iis iniicit. Nihilominus laudabili modestia fatetur, Pindarum tanta gloria omnes poetas et Graecos et Romanos superasse, ut perniciosae foret temeritatis, ad altum ejus volatum adspirare. Icari uititur exemplo, ut spes vanas et temerarias succidat. Od. IV. 2.

*Pindarum quisquis studet aemulari,
Jule, ceratis ope Daedalaea
Nititur pennis, vitreo daturus
Nomina ponto.*

Multa tamen extant carmina, quorum argumenta ad Graecorum exemplar tractata et elaborata videntur. Vide sis libri I. Carm. IX. quod lyrice tractatione et idearum dispositione graecam prodit originem. Simili modo oda proxima ad normam hymnorum graecorum confecta et graecis coloribus imbuta est. De qua hymnorum antiquorum indole pauca adiicere lubet.

Hymni, omnium poeticarum compositionum antiquissimae, ad honorem Deorum celebrandum eorumque gratiam ac favorem comparandum diebus solennibus recitabantur. Poetae prisci, ob mancam rerum divinarum notitiam, primis hymni versibus praeclarari originis divinae vetustatem praedicabant, postea attributa et proprietates largis praeconiis ornabant, ne omissa quodam epitheto numen divinum offenderent. Dedita opera Horatius hunc morem sequitur in carmine laudato. Atlan-

tis, Majae patris, nepotem Mercurium appellat; tum varia munera et officia, quae hominibus praestet, laudat. Tu es Deus facundiae, λόγιος, nuntius Deorum, Θεῶν κήρυξ καὶ ἀγγελος, parens lyrae, antistes et patronus furum fraudisque inventor, αίμυλόμητις, tu defunctorum animas ad inferos deducis, πομπάῖος. In primis Graecorum imitatio patet ex libri I. carm. XII. cuius exordium ad Pindari verba accommodat:

*Quem virum aut heroa lyra vel acri
Tibia sumis celebrare, Clio?
Quem Deum?*

Pindari Olymp. Carm. II.

*ἌναξιΦόρμιγγες ὑμνοι,
Τίτα θεον. τίν' ἡρωα
Τίτα δάνδρα κελαδησομεν.*

In illo carmine Augustum eodem elogio prosequitur, quo Pindarus Theronem. Sic et colores graecos reperimus Od. I, 13. Lydiam, puellam dilectam, ad amorem pellicere studens, aenuli Telephi rusticos rudesque mores acerbe perstringit. Aegeirime fert, suavissima basia impetuoso Telephi amplexu laedi ac turpari — basia, quibus nil dulcior; nam Venus ea quinta nectaris sui parte imbuit, i. e. dulcissima reddidit. Venus nempe, secundum notiones Graecorum, homines omnibus donis, quae pulchritudinem, gratiam, elegantiam et amores largiuntur, exornat. Hinc Graeci osculum ηδὺ γέκτας nuncupant. Verba *quinta parte*

hoc loco non urgenda; quamlibet partem poeta vult designare.

Verisimile quoque est, argumentum Carm. XVIII. libri I. ex Alcae poematis desumptum esse. Figurae ac dictiones referunt graeci carminis vestigia.

Haud pauca in libris sequentibus supersunt exempla, quae huc in primis faciunt. Sufficient tamen, quae supra laudavimus.

Poeta vero non solum ideas ex Graecis de promsit; verba quoque secundum graecam structuram sunt composita. Saepe ille cum adjectivis infinitivum pro gerundio conjungit. Sexcenta occurunt exempla, v. c. Lib. I. carm. X. *callidus condere*, proprie callidus ad condendum. Lib. I. carm. XII. *sumis celebrare et blandum du cere*. Lib. IV. carm. II. *niveus seu lubricus adspici*, ex mero pleonasmo, Graecis usitatissimo. Lib. I. carm. XXIV. *lenis recludere*. Lib. I. carm. XXXV. *praesens tollere*. Lib. III. carm. II. *catus joculari cet*.

Quae Graecorum imitatio perspicuitati officere non potest. Magna vero difficultas oritur ex propria poeseos lyricae indole, quam Horatius ad magistrorum exemplar expressit. Poeta lyricus vivido animi commoti et concitati auferatur impetu, spiritu vere poetico evolans humilia aspernatur; orationis incessus plurimum discrepat a prosaica sententiarum dispositione. Sublimi idearum incessu progrediens vulgarem sententiarum nexum neglit et abstractum, ut vocant, concreti ponit ioco. Quae vero in conjungendis ideis et sen-

tentiis nimia licentia sensum saepe reddit obscurum et reconditum. Mire ea torsit et vexavit Horatii interpres, hujus poeseos lyricae indolis ignaros. Anxie disquisiverunt nexus, ac meritis saepe nugis indulgentes et stolide hallucinantes intente ingenii acumen exercuerunt, ut sagacitatis ederent specimina.

Multa sermonis abrupti exempla in Horatii Odis exstant; reperias ferme in omnibus, v. c. Lib. III. carm. I. In exordii versibus poeta, rem gravissimam tractaturus, audientiam sibi facere cupit; adhibet formulam in sacris soleamem. Tum expositurus, alios aliis potentia, divitiis et honoribus antecellere, sententias communes ad partes vocat.

Regum timendorum imperium est in proprios greges. — — Omne capax urna movet nomen. Proprie dicendum erat, etsi reges insigni polleant potentia, tamen mortem effugere non possunt. Proxiinis quoque versibus sententias non solitis copulis connectit, demonstraturus, tantum abesse, ut illi, fortunis et honore mactati, morte eximantur, ut ne beati quidem habendi sint. Ille enim vere beatus judicandus est, qui modicis facultatibus, quantae ad vitam sustentandam sufficient, contentus vivit.

Idem elatioris animi incessus deprehenditur in libri III. carm. II. Vivido phantasmate juvenem romanum in terra barbara, proeliantem adumbrat, ut duram disciplinam bellicamque virtutem praeclara extollat laude. Versu novo sententiam communem commendat: *Dulce et decorum est*

pro patria mori. Accuratus arctusque sententiarum nexus haec postulasset: Fortem te exhibeas, nam ignavus gloria caret, nec tamen mortis subtrahere potest. Copiosa vero in eum redundat gloria, qui patriam strenue et fortiter defendendo animam efflat. Non minus laxum nexus vinculum paulo post reperitur. Poeta, virtutem bellicam primo loco juvenibus commendans, alias simul, quae praecipue Romanum deceant, enumerat. Personam philosophi induit, ut verbis suis majus addat pondus.

Virtus intaminatis fulget honoribus,
negata tentat ire via; viro probo et honesto solidus perpetuusque est honor et dignitas; probus constantia et animo generoso perpetrat, ad quae vulgus virtutis expers animam vix adtollere potest. *Virtus uadam spernit humum fugiente penna;* coelestia petit, in purum evolat aethera. Sub finem hujus Odae commendat fidem in arcanis servandis, quae tum Romae cum aliis virtutibus spreta jacebat.

Carmen quartum ejusdem est generis. Poeta id agit, ut Augustum, qui se Musarum patronum et fautorem professus erat, debita laude prosequatur studiumque artium liberalium in illo acuat et inflammet. Musae hominem humaniorem reddunt, omnia pericula deliciis suis ingruentia arcent, sapientissima et saluberrima suppetunt consilia; quae sententia exemplo illustratur. Solenni ergo formula precandi Musarum implorat patrocinium, et enthusiasmo poetico correptus pergit: *Auditis?*

Musae exaudiverant me et afflato divino implerunt. Nexus sententiarum, qui in oratione pedestri inest, a poeta bis negligitur. —

Sufficiat, hanc poeseos lyricae indolem duobus vel tribus exemplis indigetasse. Absonum foret, ad unum omnia exigere, nec tamen operae premium, diutius in enumerandis exemplis immorari, quum transitus insolens potius et abruptus tum ex totius carminis consilio et fine, tum ex idearum dispositione explicari et dilucidari debeat.

Lyricorum porro est, ea sententiose exprimere, quae referenda ad singula exempla et propriis verbis enuntianda; contra, addito epitheto, ea distinctius definire et circumscribere, quae generaliter sumenda et pro locis communibus habenda sunt. Epitheta non temere adiiciant, sed ita eligunt, ut rem augeant et nobilitent. Eximum et optimum in suo genere quodque tali epitheto designant. Exempla quaelibet pagina suppeditat. Ita pro mari turbido et procelloso Horatius ponit *mare Hadriaticum*, quod in primis vexatur procellis; (nam Auster dux inquieti turbidus *Hadriae* et Notus arbiter *Hadriae* appellatur) pro ense ensim *Noricum*; pro jaculo *jacula Maura*, pro vadis periculosis *Syrites aestuosas*, pro regione deserta et feris frequentata *Caucasum inhospitabilem*, pro lorica *loricam Iberam*, pro ebore *ebur Indicum*, pro campo nivali *campum nivalem Haemoniae* cet. Simili modo, si de vino sermo est, cognomen,

a regione, qua nascitur, sumitum, apponere solet. Generosissimi Romani vini genera sunt *Falerum, Caecubum, Calenum, Formianum et Massicum.*

Praeterea notanda est docta inversio in verborum constructione, in qua poeta sibi placet. Libri I. carm. XVII. dicit: *Faunus mutat Lucretilem Lycaeum*, quum tamen sensus sit: Faunus relinquit Lycaeum et se confert ad Lucretilem, montem in Sabinis. Dicendum erat: Mutat Lycaeum Lucretili. Eadem hujus vocis constructio reperitur Od. III, 1. *Cur valle permutem Sabina divitias operosiores*, cur anteponam divitias, quae homines variis curis vexant, praediolo meo Sabino, cur villam amoenam permutem divitiis?

Restat, ut mentionem faciamus alius moris, qui poetis lyricis est solennis et lectorem facillime in errores ita inducere potest, ut haesitet nesciatque, qui finis, quod consilium poetae in componendo carmine fuerit. Horatius, qui Pindarum aemulatur, rem ipsam, quam canit, saepenumero paucis verbis et obiter tantum tangit. Qui legit Pindari hymnos, in honorem victorum confessos, non ignorat, poetam Thebanum saepe vagari per cumpum apertum, heroas suos relinquere fabularumque antiquarum narrationem intexere, quae a consilio proposito interdum aliena esse videatur. Hic sane poetae in carmine exornando liber incessus intricatissimas difficultates interpretibus creavit, multaque loca densa involvit caligine, quae tamen facilis negotio discuti potest, ut probavit clarissimus Mit-

scherlichius. Cujus pertractionis insigne exemplum apud Horatium invenitur libri III. carm. XI. Poeta nempe puellam duram et austera, quae amorem ipsius repudiat, ad se pellicere sibique proclivem reddere cupit. Invocat Mercurium et lyram, ut cantus et musices vim probent in expugnanda Lyde. Prosperrimum sperat eventum, quia lyrae insit irresistibilis vis, sicut priscae doceant fabulae; mox et ipse libere vagatur. Optime Danaidarum miseram sortem in suam rem convertit; depingit duram, qua affectae fuerint, poenam; praeclera laude tollit Hypermnestram, quae sponso pepercit: integri et fidelis amoris exemplum filiae amatae oculos ponit. — En elegans artificium, quo animum asperum et obstinatum vincere tentat.

Eandem fere viam poeta ingressus est in Od. III, 25. Augustum larga prosecuturus laude, bacchico furore se correptum fingit. Obstupefactus rerum celebrandarum mole et copia extra se rapitur et efferatissimo entusiasmo percitus proficitur, a se meditata et plenum pectus exprimi haud posse. Verba, ait, mihi denegantur, quibus aeternum Caesaris decus stellis et Jovis consilio inseram. Exquisitus et artificiosus praeconium fungi non potest.

Pari modo et vere lyrica pertractione libri III. carm. XXVII. amicam Galateam, quae in eo erat, ut peregre proficiuceretur, dehortatur a consilio perficiendo, dicens: non infesta quidem te retinent auspicia; nihil tamen minus consilium acriter perpendas, ne postmodum te ejus poeniteat; nam etsi coelum nunc adblandiatur, brevi tempo-

ris spatio faciem mutare potest. Exemplum Europae ad partes vocat, et vividissima pictura tristissimam ejus conditionem depingit: cui descriptioni paullo longius immoratur. Gravissimam Europae poenitentiam adumbrat, quae profecto non poterat, quin Galateae animum feriret et commoveret.

Quis vero non animadvertis, summam suavitatem, venustam elegantiam et dulcissimam lenocinia tali modo carminibus fuisse addita. Tam multa insunt Flacco nostro, quae ei gloriam poetae consummatissimi, elegantissimi et suavissimi vindicant, ut Musis iratus natus sit, quem haec fugiunt. Quanta ei inest idearum ubertas! quae urbanitas et dexteritas in laudandis amicis atque fautoribus, (v. libri I. carm. VI. libri II. carm. XII. libri IV. carm. XV.) quantus porro elocutionis ornatus, quanta in tractatione ejusdem rei varietas! Quam multis carminibus vitae brevitatem, moriendi communem necessitatem inculcat! Novi et semper mutati ornatus venustate adrahit lectorem; tantum abest, ut crebra repetitione fastidium creet, ut potius laudem et admirationem mereatur. Melle dulcius nonnulla sunt carmina, quae de amore agunt, e. g. libri III. carm. IX. Quae simplicitas! quae Veneres! quam grata idearum dispositio! quanta sensuum tenerimorum ubertas! quam venustus mollium affectuum incessus!

Non semper ludit poeta noster; seria et sententias graves ipsis immiscet lusibus et facetiis. Mores amat integros, virtutem, pietatem, fidem; omnia denique, quae honesta, pulchra et decora sunt, intentissime commendat. Amoenis floribus

sertisque virtutis praecepta, per se severa et aspera, exornat et mitigat.

Quis dubitet, poetae Venusino principem locum inter omnes Latii poetas concedere? Licet carpatur invidia, huic locus non datur, ut ipse sentiebat; nam de se loquens dicit: *Dente invidiae minus mordeor invido.* Verissima sunt Od. III, 30. verba:

*Exegi monumentum aere perennius,
Regali situ pyramidum altius.*

Quae omnino arroganter dicta sunt. Sed nemis severe vanitatem, fastum et grande supercilium taxemus, vetat tum poetica hujus materiae tractatio, (nam poetarum verba non semper proprio sensu sumenda) tum humiliis ejus conditio prospera fortunae vice mutata, tum mordax invidiae dens, qui vel meritam carpit laudem. Naturae humanae infirmitatem condones Flacco, nam *nemo sine vitiis nascitur*, quod ipse Serm. I, 3. dicit; *Optimus ille, qui minimis urgetur.*

Non desunt etiam modestiae indicia. Saepe se herorum rebus gestis rite canendis imparem profitetur aptioremque lusibus amatoriis et jocis facetis tractandis. Arrogantiae superbae speciem odit et deprecatur. Argumenta epica invitum se tractare affirmat Od. III. 3, 72. verentem ne magna modis tenuet parvis.

Moderate de meritis suis loquitur Od. IV, 2.

Ego apis Matinae

More modoque,

*Grata carpentis thyma per laborem
Plurimum, circa nemus uvidique
Tiburis ripas operosa parvus
Carmina fingo.*

Praeclarum quoque modestiae specimen edit libri IV. carm. III. Ad summum gloriae fastigium evectus non sibi vindicat hunc honorem, sed Musarum potius tribuit gratiae.

*Totum (Pieri) munieris hoc tui est,
Quod monstror digito praetereuntium
Romanae fidicen lyrae;
Quod spiro et placebo, si placebo, tuum est.*

Quamdiu humanitatis studia vigebunt, Horatius in deliciis habebitur, laude recens crescat. Suaviter arrisere ei Musae nominisque famam reddidere aeternam. Apprime in eum quadrant verba libri IV. carm. VIII. in honorem C. Marcii Censorini dicta:

*Dignum laude virum Musa vetat mori:
Caelo Musa beat.*

Beavit vero ! ! !

Adolescentes nobis cari multis nominibus secundum ordinem, quo scripsimus nomina, in suggestum prodibunt:

- I. *Georgius Guillelmus Goldmann* lingua vernacula demonstrabit, unde factum sit, ut Graeci tam altum perfectionis fastigium in artibus liberalibus ac pulchris attigerint.
- II. *Johannes Fredericus Ziegler* lingua latina Solonem sapientissimum legum conditorum cum Lycурго comparabit.
- III. *Ernestus Mauritius Wyneken* de vera animi firmitate et constantia ore patrio disseret.
- IV. *Georgius Fredericus Crudupp* germanice adumbrare studebit *damnum*, quo artis scribendi inventio genus humanum affecerit. (tirocinium satricum.)
- V. *Johannes Henricus Castendiek Ciceronis* vitam ejusque de eloquentia ac philosophia merita latine enarrabit.
- VI. *Carolus Detlevius de Marschallk* lusus chartarum praestantiam et utilitatem praeconio hipponacteo extollet sermone ateno latino.

VII. *Johannes Henricus Pratje Caroli Magni laudes sermone vernaculo celebrabit.*

Nonnullorum forsan intersit, de abitu alumnorum nostrorum aliquis rebus memoratu dignis, quae in schola hac eveniunt, certiores fieri. Quorum ut desiderio respondeamus, in clausula hujus opusculi quaedam apponemus.

De praceptorum mutatione, quam Lyceum nostrum anno praeterlapso expertum est, non est quod mentionem faciamus, quum omnibus fere lectoribus nota sit. Tamen non possumus quin memoriam *Cunonis*, reverendi Arbergensium Pastoris, grata mente repetamus. Per duodecim annos Subrectoris vice in hac schola functus est. Eximia eruditione et aptissima docendi methodo instructus optime de discipulis sibi traditis meritus est.

Goebelius, qui octo fere annos Grammaticam professus est, in locum illius successit. Eodem ardore et studio, quo muneris partes suscepit, perseverat in officio implendo. Apprime voluntatus in rebus ad disciplinam scholasticam pertinentibus provinciam demandatum porro cum fructu explebit. *Cottmeierus*, theologiae candidatas, gravi morbo detentus anno denum ineunte locum Grammatici vacantem occupare potuit. Insignis eruditionis eum praecessit fama, qua se dignum exhibebit.

Alumnorum nostrorum numerus discessu octo adolescentum academiam petentium anno praeerito diminutus est.

Guillelmus Ferdinandus Muenchmeier, *Verdensis*, biennium primi coetus fuit consors. Suavissimis ornatus moribus literisque humanioribus ita abiit, ut jure eum deliciis nostris adnumeremus.

Augustus Fredericus Henckel, *Verdensis*, totum cursum scholasticum in Lyceo nostro emensus, biennium primae classis institutione sedulo usus est. Bonam sui spem praebuit.

Guillelmus Carolus Walther, *Vinsensis*, octo fere annos Lyceum nostrum et duos primam classem frequentavit. Intento studio et labore non mediocrem sibi comparavit eruditionem.

Johannes Carolus Christianus Sesse, *Seetzensis*, duos annos primae classis alumnis interfuit. Haud leviter literis imbutus discessit.

Theodorus Henricus Sextro, *Huntenburgensis*, juvenis optimae indolis, annum et octo menses in hac schola commoratus est. Acuto ingenio, judicio subacto et literarum studio nulli fuit secundus.

Ernestus Henricus Wiedemann, *Verdensis*, ab ineunte aetate hujus disciplinae alumnus, bonis gaudet animi facultatibus. Libenter ei maturitatis testimonium impertimus.

*Carolus Christianus Fredericus Lang,
Verdensis*, annum et sex menses tantum primae
classis civibus fuit adscriptus. Eximia diligentia
in humanitatis studia incubuit; judicium ejus acu-
tum et sagacitas solers lande digna sunt.

Simul altissimi Regiminis horum ducatum
benevolentiam et liberalitatem, qua bibliothecam
nuper conditam auxit et amplificavit, summo gau-
dio et gratissima mente praedicemus necesse est.
Ducentos denuo thaleros imperiales, ut vocant,
comparandis novis libris designavit. Fundamen-
tum est iactum; nec deerunt, ut certo sperare
licet, subsidia, quibus instructi aedificium super-
struamus.